Prcsente archiepiscopo Heriberto. sub testibus his. Sodizone uidelicet. Hermanno. duobus Gerardis. atque Ruperto.

nec non et preposito TeUelino de domo s. PetrL et Frithezone s. Andre*. Acihmo s. Seucrini.

15.5. Änifer £einridf) II. erneuert auf Sfnjtehcn be* (Srjbifdbof* Heribert von C6tn bem ©tifte ©er;

reSbeim bai 9ted)t, bofeIb(l in ber ©raffdjaft be* ©rafen Hertmann ben 3oll ju erbeben. —
1019, ben 11. 3uli.

C. In nomine sanetae et indiuiduae trinitalis. Heinricut diuina fauente gratia romanorum Imperator augustus.

Si eeclesiarum dei utilitatibus deuota mente adtenderimus. eternao remuncrationis premia nobis futura esse ueraciter

credimus. Proinde omnibus christi nostrique fidelibus innotescat. qualiter nostram pietatem Hcribertut dei gratia

uenerabilis sanetae Coloniensis aecclesine archiepiscopus adiit postulans quasdam res ab antecessoribus noslris

antiquitus dei ancillis in sumptus cottidianus collatas renouari ac restaurari iuberemus in comitatu uidelicet

fferimarmi. comitis silas hoc est thcloneum in Gerrichesheim ad aecclesiam saneti Ypeliti egregii martiris ad

nictualia sanetimonialium ibidem deo seruientium. Eius uero petilioni annuentes iam dictum thcloneum prenominate

aecclesiae ac sororibus inibi christo famulantibus per nostram regalcm et imperialem polestatem in proprium

donamus atque concedimus. Et ut hacc nostrae donationis ac concessionis aucloritas stabil» et inconuulsa omni

permaneat aeuo hoc preeeptum inde conscriptum propria manu corroborantes sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum domni Ueinriei inuictissimi romanorum imperatoris augusti. Gwthcriiu canccUarius ad uicem

erkenboldi archicapellani recognoui. Data V. Idus lulii. Anno dominicae incarnationis Miüesimo. XVilli, anno

domni Heinrici romanorum imperatoris augusti regnanlis. XVIII. Imperii uero. VI. actum Colome felicitcr. amen.

156. Jtaifer Jpeinrid) II. fdjenft bem ÜHarienfrifte ju Soeben ben ^>pf 9Kujfent>orf im Q3onner*@aue

in ber ©raffebofr be§ «Pfaljgrafen (J$$o. — 1020, ben 24. 3uIt.'
J

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Heinricut dei gratia romanonim imperator augustus. Quia diuine

pietatis munificentia hue usque nobis propicia. quamuis inmeriti. regni et imperii Pasees aeeepimus. dignum et utile,

atque anime nostre profuturum iudicamus- illud adtendentes. cui plus committitur. ab eo plus exigitur. ut ei. a quo

< 8u4 tieleoll rarrag. dipl. I. 78. unD XVII. ad h. a. - ' Hui Um Htm Gartular Ut ©ilft«, fei. 2>. V
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et per qaem regnamus. In eeclesiis restaurandis. et sublimandis. et in christi Udelibus ministris adiuuandis. et

consolandis. fideliter deseruire studeamus. (Jnde et per istad scriptum, preseatibus atque futuris innote«cimus.

qaalitcr pro animabos parentum et antecessonim nostronun regum. et imperatorum. et nominatim pro anima tercii

Moffmdorp nominnlani. quam de monasterio UerahtetfeUaui saneti Wiebberti, special! nostri iuris proprietate ad

repinm non pertinente commoni milicie atque familie libitu. atque consensu eommotauimus. in comitatu EzzonU

palatini comitis. in pago qui diritur punneyome. ad monasteriuBi sanete dei genitricU Marie aquitgrani in usus

commoni ntüitate. aut in beneficium. aut in ullos priuatos usus, auferrc presumat. cum tola illa terra, que ibi

nostri iuris bactenus erat, cum maneipiis utriusqne sexus. terris cultis et incultis. cum foresto. süuis. uenacionibus.

aineis. aquis. ptscationibus. paseuis. molendinis. et omnibus apperlinentiis. quesitis et inquireodts. et cum omnibos

que dici poterunt aut nominari. Quicumque uero nobis uiam uniuerse carnis ingredientilms huius preeepti corruptor

atqae uiolator exstiterit coram iesa christo. iasto uidelicet (iudice) et matre sua saneta Maria rationem inde

redditurus paUens ac tremens subaistau et in 1 Et ut hee nostra tradicio omni tempore slabilis et inconuulsa

iossimus.

Signum domni ffemriei romanorum imperatoris inuictissimi. Guntkeriu» cancellarius uice Erctmbaldi arehi-

capeUani recognouit. Anno ab incarnatione domini MXX. indictione. IIL data. Villi, kal. augusti. anno uero

dunmi Heinrici secundi regni. XX. imperii autem eius. VII. Actum Aquügrani feliciter.

157. ©ie Jreie, SReinja, einen £6rigen M ?Cl>etbcrtftift* ju Ha<f>en fceiratfrenb, begibt fUf> mit ihrer

!Rad)fommcnfd)aft in bic $6rigfeit. — 1020, ben 12. 9to»ember.*

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus sanete dei ecclesie fidelibus. quod quedam libera

femina Meinxa preeibus et promissis prepositi Alberti et //artardi adnocati. cuidam Bodekino seruienti ecclesie

s. Adalberti in aquugrani legali matrimonio nubens. libertatem suam deo sanetoque mart\ri AdaJberto cum bona

uoluntate obtulit et legem legitimorum seruientium. qui neque censum capitis soluunt. ncque placitum alieuius

aduocati scruant. sponte sua snbiuit. et eandem legem legitimorum seruientium omni propagtni sue relinquens.

karta et sigillo traditionis sue memoriam sibi et posteris suis conirmari feeit. Hee determinatio sab anathemate

conlirmata est a tote congregalione ecclesie. ne aliquis a legitimo iure seruientium audeat eos infringere. Huius

rei testes sunt, prepositus Albertus. Hawardus aduocatus. et fiüus eius Hildeboldus. Gerhardus. Binzo. Egeno.

Aso. Alekinus. Irenfridus. et alii boni oiri.

Actum est in Valdrica. II. idns nouembris. Anno dominice inearoationis. MXX. indictione. III. regnante

Hemrieo anno. IX. Traiectensi ecclesie presidente A&elbold» episcopo anno. XI. ad laudem et gloriam UUus qui

est benedictos in secuta, amen.

158. Örjbifdjof Heribert von G6tn 6cfldti^t auf bte Jöitte beS SlbteÄ £cliaö bic »on einem bortigen

©ewobner an bie tlbtei ©t. SWortin bafelbft gemadtfe ©djenfung von jmei 2Bo&nfMKen unb

einem balben «Ötanfu* in bem ©tabtfetbe.
3 — 1021.*

In nomine sanetae et indiuiduae triniutis. Iustum esse arbitramur quod racionabilibos peticionibus et preserttm

hiis que a rectoribus pro confirmandis ecclestarum suarum rebus deferuntur. superne mercedis intuitu pium auditum

1 tytx tnto bir Iratt e«t« bitfrt ffarhitart, ba ba« foJaeabe »latt, »tlö)t« b«n 6a)tu« b« Urrunbt «tbirtt, jrftl febtt;

t)trfn »ttb au« tta« anbmn «tarn «bfrt)rift ««4n}t - ' au« brm «artular bt« abclbtrtftift«, *t. 6. — * Su« bem (Jartulat

brr »bM, graannt ba« retfre »Md>, fol. 65. - • <irjbifo>of $»ibrrt ßiibl brn 16. SWarj b. 3.
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accomodare debeamus. quo circa omnibus tarn succcssuris quam presentibus chrisli fidelibus innotescimus. qaalilcr

cgo Heribertm dei incflabili dementia coloniensiuin archiepiscopas petictohem Z/e/ye iionerabilis abbalis s. Martini

exaudiertm. pro causa que subiungenda est Vir quidam opibus prediues uoeabulu uualgcru» platee que uoeatur

uuileckini inhabitator fuit. hic dum heredibus qui ei in posaessia rebus succederent eareret. iam diclo abbati

familiartter inngebatur et pro anime auf consultti eiusdem consiliis sedalo utebatur. Cuius reügione in deum

fratrumque sibi cominissorum idem uir considerata gratia diuina prcmonilus. areas qoasdam ac in campis ciuitati

adiacentibus dimidium mansum pro spe celestis patrie ecclesie b. Marlini donauit. ex quibus in anniuersariis fesli

eiusdem patroni. V. solidi ad lignorum emptionem in domum inllrmorum fratribus redduntur. soluitur et uillico

in rodinkireho maldariura auenc. quod per hec non dufaitetur. predictain terram ad eiusdem uille curiam pertinere

ac eain tenentes omnis iuris debitöres ibidem esse, sie ergo per succedentia tempora quelibet praua molimina contra

hoc pretendantur. potente ut predictum est abbatc et fratribus premissam dunationem presentibus tradi feeimus.

quam etiara sigilli nostri impressione signanles. non tarn banni promulgationc quam ydoneorum niehilominus leslium

astipulatione ruboraiiimus. quorum nomina sabter signata cernuntur. thiedardus dominicalus prepositus. sigezo

prepositus. uuerenzo prepositus. helcchinus prepositus. herimannua domus aduocatus. adolfus freier eins. Gerbardus

comes. sigezo miles. gerardtts secundus.

159. ©rof ©albrid) fdjenft, mit (£infiitmmind| feiner ©attin Slbcla, bem von ifcm gefrifteten Softer

ju 3>>ffli*' J»t>6If £&rige ju SBacbejin* unb Äurmebe. — (10 14— 1021.)
5

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. omnibus sacro baptismatc delibulis presentibus et futurls notum sit.

quod ego Baldricus comes de dei limore et eterna retributione mecum cogitans communi contectalis mee Alkali;

cometisse consensu atque consilio. XII. uiros proprii iuris Duethekinam. Sahsonem. Geronem. Baldonem. Hecilinum.

Reinconem. Duethekinum. Richeronem. Ecelinum. Richeronem. Wolfhartum. Hegeronem. de cetero grege clientum

meorum elegt. ipsos simul die qua a bcatissimo ac sanetissimo Herebertho coloniensis ecclesie protopresule

monastcrium a me deo fauente in Saflhha construetnm. est dedicatum. cum benefieiis. quibus inpossederant ad

altare s. ntartini confessoris chrisli coram mulla plebc clericorum atque laicorum manu mea tradidi. Eo tenore

et ratione ut annis singulis in festiuilate prefati confessoris ad altare dtios denarios. aut de cera precium totidem

denariorum pcrsoiuant. quod optimum in substantiis habeant suis post obitum uite ad predictum monasterium

Iradanl. sie filii ac filie eorum omnibus diebus uite sue et tota posterius eundem censum sesc persoluere sciant.

Poslea diuina ammonitus prouidentia. et simul Athala comitissa dei amore conpuneta celeros clientes (omnes.)*

uiros scilicet et mulieres. ac pedissequas. filios et filias cunetamque progeniem eadem lege et ratione prius memo-
ralum ad monasterium condonauimus. uoluntatem uero secundum nostram ut hec Hrma et inconuuJsa in euum
permaneant. hanc kartulam omni deuotionis studio inscribi feeimus. Si quis uero quod absit diabolico errore

stimulatus heredum uel proheredum meorum seu quelibet exlranea aut obposita persona hanc traditionem infringere

ue) miliare studuerit. iram dei omnipotcnlis et saneli martini atque oninium sanetorum. si non resipiscat. statin

ineurrat. et ab inlroitu sanete dei ecclesie anathematisatus sc cxpelli agnoscat.

Facta sunt hec sub temporibus inuictissinü imperatoris Hcinrici reuerentissimo archiepiscopo Herebertho
coloniensis ecclesie monarchiam regente. me ipso Baldrico saflicensis ecclesie aduocato atque defensore. 4

et post

obitum uite mee nulluni habeant aduocatum preter archiepiscopum.

' tat «Icfier unb naa^erifle CeUcgium ju 3?fli* warb 1436 nao) Äranmrnra orrteQt. ' Reinritt) II. wart aut Saiftt
fleftont bfn 24. getruar 1014, unt Grjbtf^ipf ffrit'trt Hart ttn 16. S»är} iWi. — SBir fnincbmen übrigenff biefr Utfunbc au«
v. Spiicn, Inleiding lot de Bist. v»n Geldcrland, |||. iv. Cod. dipl. \r. I., »d*et ba« Cngina! UM. ' Watt) einer «n*
»orliegenben alten »bfibrift »etgt ba« »en Spaen Me unlcfcrlifl) au^elafTenr SBcri: omnm. — « Vic ©«tuMeHe „et posi
obitui» n

. f. nv< iß naa) sParD '. Semcrfuna ein 3«fap »cn filtern $an» in Heiteret Einte; in unfern allen Sbfajrifl ffHl
nt aua).
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160. Mni$ Gonrab II. befMtist ber Hbtei 9Berben bie frieren Smmumtdten unb «Privilegien. —
1024, ben 10. September.'

In nomine sanetae el indiuiduae trinitatis. Cünra&tt diuina fauente dementia rex. oninium christi nostrorumque •

fideliuni uniuersitatem scire iubemus. quod fidelis noster Heithanrieut abba monastcrii quod uocatur Werdina

insinuauit celsitudini nostrae. qualiter ipeum monachorum cenobium sibi commissum a beatac memoriae Liudgero

epUcopo in propria eins hereditate fuerit eonstruetum. raonachisque contraditum. ac gloriosissimorum regum

Lutheauici filii magni regis Caroli ac sueeessorum eius uidelicet Hcnrici. trium Ottonum. nec non Henri ci secundi

imperatoris inuictissimi pro acterna ipsorum omnisque generis eorum memoria, defensione ac ttiilione hactenus

fuerit conseruatum. quam ob rem nostram imploraait clementiam. * nt idem monasterium sub nostra tuitionc

saseipientes. omnes concesdones ab antecessoribus nostris sibi collatas nostrae praeeepto auetoritatis firmarerons.

cuins rationabili et iustae petitioni asaensum prebentes. deeernimus atqae inbemus. ut imprimis idem monasterium

cum Omnibus ad sc pertinentibus plenissimac immunitati9 securitatc perfruatur. neque publicis exaetionibus eidem

nionasterio subiacentes liberi uel serui siue a qualibet culpa rei ab ulla potestate iudiciaria constringantur. sed

aduocatus eorum. si quid inquirendum est aut eorrigendum. inquirat ac corrigat. Praeterea quod aliU quoque

monachorum cenobüs concessum est. ut ubicunque dominicatos mansog habuerint. in quocunque sint episcopio seu

praefectura. uel in omni regno a deo nobis collato. deeimas dent ad portam monastcrii. nec ab ullo penitus alibi

darc cogantur. sed ab eisdem pro nostra bcatiludine perpetua supentenientibus peregrinis et bospitibus geruiatur.

insuper etiam eidem fratrum coliegio ad cligendum abbatem inter so rcgtilaris electionis potestatem concedimus.

abba Ulius monasterü ad eastra et in hostem ire non cogatur. insuper fratres monasterii. horaincsqne ipsonini ab

omni oectigaliuiu ac thdonei inquisitione securi consistant. et quin nihil ad illum loeum pertinet. nisi tantum

haereditas saneti Liudgeri. ac propinquorum eius. et elemosinae religiosorum hominum. ideo liceat abbati iltud

monasterium cum rebus ad sc pertinentibus libere possidere. quatenus eum cum fratribus deo ibi faniulantibus

melius delectet. pro nostra ac totius ecclesiae salate diuinam iugitcr implorarc clementiam. Et nt baec nostra

auetoritas siabilis permaneat. eam manu propria roborantes. sigilli nostri impressionc iussimus insigniri.

Signum domni Cimrodi regia inuictissimi. Xtkelricus canceUarius ad uicem Aribmis arcbkapdlani recognouit.

Data. IUI. Idus Septembris. M.XX.IIU. Indictione. VU. Anno ucro domni Cünradi secundi regnanlis primo. Actum

Moguntiae. feüciter Amen.

161. Jt6nig Gonrab II. fAenft ber Abtei ©eufc brei SOfanfen ju Sptrnt im ©eufcer ®aue. —
1025, bot 3. Januar.

3

In nomine sanct9 et indiuiduf trinitatis. Conradtu diuina fauente dementia rex. Nouerit omnium dd nostrique

fidelium uniuersitas. qualiter nos pro remedio aaime nostre parentumque nostrorum. ncc non interucntn ae pvtitione

dilect9 coniugis nostre Gisela regine. et ucnerabiliam archiprcsulum. Aribomt moguntini. et Pelegrtmi coloniensis.

tres mansos in loeo Hernin diclo, quos Wicheri dum uixit in sua proprictate relinuit et nobis regali iure hereditauit.

sitos in pago Tucmchoue et in comitatu Otimü. cum omnibus ad eosdem mansus pertinentibus. cum capclla et

maneipiis utrinsque sextu. areis. edifieiis. terris cullis et incultis. agris. campis. pratis. paseuis. siluis. forestis.

uenationibus. aquis aquarumiie decursibus. piscationibus. molendinis. uüs et inuiis. exitibus et reditibus. quesitis et

iaquirendis. et cum omni utilitate qoe ullo modo inde prouenire potent, ad monasterium Tuitio in honorem sanete

1 Su* oclenii dtmif. Hfl IV. 12. — 1 Tin fclgenbt Znt flimint jwar faft wörttia) mit b« Urfunb* Srnulf«, f. 9?r. 76,

ßbftfin, bat bennceb einige nto>t bebtutungeHofe abanbmingen. — • 8u4 Gelen ii furrag. I. 7«. toctpcbl biet, ati bei bem
Aedituu« mulenaU beitt t« in p»eo Tocinchouc, im Stufet @aut. J5ie »btti befa* nun frit alter 3«« ein Öuf ju SBla)beim

im Äircbfpiel TOetbeim, tt>etcbctf ju gotgt rintr Utfunbe von 1382 in ben fiauptbof Herne, beraueb abirrtfeftlnb bort llerJe genannt

wirb, eingebörlg »ar. Herne l(J bemnatb ber |ef»ge Stittcrfi^ £etlctmübl in bra genannten Jtit<tf>tr(.

Digitized by Google

famulantium pcrpetualiter habendum tradidimua. Et ut hcc noatre donalionis auctoritas stabilis et ineonuulsa omni

pertnajieat 5110. hanc paginam indc conscriptam manu propria roborantes sigilli nostri impressione iussimus communiri.

Signum domni Ctmradi regia inaictissimi. Udalrictu canccllarius uice Aribenis archicanccllarü recognoui.

Acta. III. nonas IanuariL indictiune. VIII. Anno domini MAXV. anno uero domni Cooradi aecundi regia. L

Actum Paderborn^.

162. (Jrjbtfdjof ^)Üiarim von (Sö(n vrri)(ctd)t jtd) mit ber Slcfctifftn (Sopfcia, ber Tochter Ml ßaifern

Otto II. bafcin , bafj er ber tMbtei Sffen benjenigen jroifcbtn ber Smftrjer unb JRuljr gelegenen

Z\)tH bei von bem <Jrjbifd>ofe ©untariuo gcfdjenftrn 3efmten,' in beffen 5Bcftfc bie »Btei ftd)

erhalten, bcftAti^t , wogegen bie ftebtiffin ibm »erfdriebene ©runbituefe im 3ülid)'fd)en 8anbe*

burd) ifcren Sogt, ben ipfaljarafen (Jrmfrib, abtritt. — 1027, ben 10. Januar.

In nomine aanetae semperque indiuiduae trinitatts. Piligrimu$ dei miseratione coloniensium archiepiscopus

qoamuia indignua. Quoniam habemua es antiquomm patrum couatituto et traditione. anteceasorumque nostrorum

assidun relatione et corroboratione. noatri iuria esse aanetae nostre matris ecclesiae res pro niribus ordinäre

paeifieare adaugere. ordinatas omni integrilate re8eruare. optamua et uolumus ut omnium fidelium presentium sciücet

et futurorum recognoseat noticia. quali rcconeiüatione domna Sophia asnitke uenerabilis abbatissa imperatoria

aeeundi acilicet Oltonit inclita filia. nobiacum sit paeificata pro rebus eiusdem sue asnithensis quidem ecrlesif et

nostre. doraus uidelicet saneti Petri cui quamuis indigni dinoaeimnr preesse. Memorata ergo uenerabilis abbatissa

retinena noatri iuris deeimam quandam circum asnithe. cepimua eam reuocarc. ut debuimus sinodali iure, que mox

nobis proferens scripta cum quibus eadem deeima ad idem monasterium esset data et firmata. inuenimua ibi et

legimus quendam anteccaaorum nostrorum. uenerabilem quidem archipresulem Guntarhm toUm deeimam inter

ruram et Embetcaraim) ad prefatum monaaterium conterminaaae. et quanto stabilius potuiaael diligenter confirmasse.

Nos autem hec diligentiua peracrutantea si ipsius deeime ita retineret innestitaram. ut in acriptia legimus daiam et

firinatam. cognitum est quod partem illius adhuc baberet et magnam partem iam per mnlta tempora non retineret.

amiuirantea autem nos et inquirenlea qua ratione ipsa uel preeedentes abbatissae predictam iam deeimationem

deperderet quam scripta sua illis habendam referrent. ratio non comparuit qualiter illam amisissent. uel etiam si

umquam eam firm iter adquirerent. Ergo inurmala sunt acripturarum auarum teslimonia quia nec pleniter baberent

que scripta refeiTent. et ca qualiter amisissent dicere nescirent. ac idipsum quod ex eadem deeima retinerent.

multi predecessorum nostrorum ei8 sepe interdiecrent. Sed quum sepedicta asnithensis aecclesia anteceasorum

nostrorum permissu iam meinorate deeime partem quamuis dubiam Semper retinuit ac simul etiam petierat nos

omni karitate prelibala uenerabilis abbatissa durana Sophia quo de rebus eiusdem sue ccclesie licitum sibi esset

pro eadem parte deeime nobiscum se paeifieare ea quippe stabilitate quam nullus succesaorum nostrorum iure posait

infringere. que etiam deineepa slaret absque omni iuata ineusatione et proclamationc. Nos autem hoc interiua

perpendentea. fidelium nostrorum intimo consilio. ne uideremur anteceasoris noatri archipresulia Guntharii donum

et pactum prursus adnullare. propterque petitionem ipsius uenerabilis abbatisse ac totiua congregationis eiusdem

ecclesie. quia etiam cognitum est eandem ccclcsiam. licet sepe queaitam inuestituram illius deeime Semper retinuiase.

cuiisensimuB rcconciliationem pro ea reeipere et baculo nostro donauimua et manipulis inuestiuimus ad altare

principale ipsius monastrrii in honore quidem sanetorum Cosme et Damiani dedicati eam deeimam quam in primis

decreuimus nostre potestati id est a domo Huhlmis usque ad Horlon et Huckmtorp. et curtem filiorum Wraehariat.

et Roihianteli. usque ad Wetmare- et curtem Adolwu usque ad Ruram. et usque ad Tugiletbachi. et dimidiam

partem Frilenhuton. usque ad maream Francorum et Sassnum. et usque ad muarum Wendon. et inde usque ad

uallem Früheboldi. et in Gladbechi unam domum sicut uia diuidit usque ad Liurickiei Liaperon et sicui Embitcara

fluit usque ad domum Huhtonis. ut quiequid deeime contineatur infra hunc terminum totum rcapiciat ad idem

' Srcgl. *r. 97. - • «trfll. Hr. öl.
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monasterium. Si quis hone donationem infringcre staduerit. odiam dei incarnt. In huius rei pac«m et reconcilia-

tionem reddidit ac euntradidit nobis suus in francia adaocatus palaimut scilicet comes Ermfridus XIL mansos
et XXIIU. mancipia. «t V. mansos in uilla que dicitar Budecko cum queluor forestis. et III. in buoilarc iuxta

aldcnhowm. et III. in keleso. et I. in Birmeke ea ralione ut nee a nobis nec ab aliquo suecessorum nostrorum

Ula reconciliatio posset infringi ullomodo. Et ut bec uerius credantur a cunetis fidelibus reconciliatoriis litteris ea

DOtari preeepimus. nostrique sigilli impressione nos ipsi eonfirmauimus. Hcc antem dissensio secundum prescripta

consensu et collaudatione Chuonradi regia et Bernhardt eiusdem monasterii aduocati finita est.

Anno dominice incarnationis M.XXVII. indictione X. IUI. idus ianuarii. Rcgnante Cuonrado rege anno HL
anno antem episcopatus Piligrimi archipresulis V. Acta sunt hcc asnithe ad cornn altaris eiusdem asnilhensis

ecclesie coram his testibus. Signum domni Piligrimi archiepiscopi. sign. Sizzonis episcopi. sign. Herimanni

prepositi. sign. <delolfi prepositi. sign. Reginboldi scolarum magistri. sign. Eigilmiardi custodia ecclesie sanett

petri. sig. Ruozelonis deeanL sign. Bezzelini capeliani. sign. Nanzelini capcllani. sign. Aermfridi palatini comitis.

sig. Eigilmari. sig. Gerhard i.

163. Äaifer Gonrab H. bejlättgt auf bie 93itte feiner ©emablin ©tfla, feine* <5o{me6 ^einrieb unb

bei (Jrjttfdjofft ^pilia,rim von S6ln ber Stebtiffin ©ophia, ©dwefter Otto III., bie Smmunitdt

be6 ©tift« (Jffen unb ber SBe^ungen beffelben, bab 2Bablred)t einer «ebtiffin unb be* %o$tei.

— 1028, ben 24. SWai.

C. In nomine sanetae et indiuidoae trinitatis ehuonradut diaina fauente dementia romanornm imperator

augustus. cum omnis ordo spiritalis ac secularis pendeat in diuino arbitrio. regiae tarnen et imperatoriae dignilati

bene conuenit. quantum ad suum ius pertinet. pro aeternae mercedis retributione monasteriorum regimina caute

premeditari. Quapropter omnium fidcliom nostrorum tarn presentium quam et futurorum pi? deuotioni pateat.

qualiter Sophia soror tertii Ottonü imperatoris. attnidentü accclesiae uenerabilis abbatissa nostris oblutibus

munstrauit preeepta predecessorum nostrorum regnm uidelicet et imperatorum in quibus continebatur quomodo ipsi

sanctimonialibus in prefato loco deo seruientibas. suis pro remedio animarum suarum preeeptionibus concederent

inter se eligendi abbatissam. quotienscunque mortali neeessitate intereipiente usus et opus exigeret. omnesque res

et loca ad preiibatam ecclesiam pertinentia. sub suae immunitatiu tuitione preeeptiua auetoritate concludcrent. Pro

rei tarnen firmitate rogauit celsitudinem nostram. ut nos denuo idipsum faceremus. Eins uero piae petitioni inprimis

ob interuentum dUectissimae coniugis nostrae Gitlae imperatricis augustae. et amantissime nostrae proUs Heinria

filii nostri regis nec non Piligrimi coloniensis aecclesiae uenerabilis archiepiscopi tum etiam ob intuitum dilectionis

ipsorum benignum assensum prebentes. reucrendis sanetimonialibus ,diuinas laude* in prescriplo loco Attnide

nocato die noetcque agentibus pro redemptione animarum parentum nostrorum simul quoque pro nostra salute hoc

nostrae auetoritatis imperiali donatiuo eligendc inter se abbatissae quam dignam ad hone honorem aeeipiendum in

sua eongregatione preuiderent. dum mors priorem preoccupabit. munus. gratiam et licentiam conccdinius. et omnes

iusuper res a regibus uel imperatoribus aut ab aliis religiosis personis maioribus seu minoribas eidem ecclesiae

collatas et traditas. omniaque loca uicis et uillii et alils utensilibus illuc pertinentia qualicumque terra uel regione

sint sita. et que diuina pietas ad eandem ecclesiam adhac donare uoluerit. simul cum omni familia illuc aspiciente

sab nostrae tuitionis munimen tollimus. atque cum hoc nostrae dominationis pre-eepto iuxta morem antecessorum

nostrorum nouiter coniirmamus. Ad hec etiam imperiali potestate firmiler preeipimus. ut nullus iudex pubiieus

uel quislibet ex iudiciaria potestate in loco predicti monasterii. que uel nunc possidet. uel que deineeps in ius

ipsius saneti loci diuina pietas uolaerit augeri. nostris et futuris temporibus ingredi audeat. ad causas audiendas

uel freda. aut tributa. seu coniectos aliquos exigendos. aut mansiones. uel paralas faciendas. aut ideiussores

tollendos. aut homines ipsius ecclesiae stringendos. nec ullas occasiones illicitas rrquirendas. neque teloneum siue

parafredos in aliquibus locis ab ipsis hominibus exigere presumat nemoque potestatem habcat homines eidem

ecclesiae seruos. litos. oel liberos. ad maUum conuocandi. nisi aduocatus quem abbatissa eiusdem loci ad hoc opus
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elegerit. Et ut hoc perpetualiter flrroam babeatnr. iussimus hoc prcccptam inde coascribi. nostroque sigillo

signatuni manu prnpria subtus corroborauimus.

Signum donini chuonradi inuictissimi romanorum imperaloris augusti. Öda/riau cancellarius ad uicem

Aribonis archicanccllarii recognouit. Data Villi. 1 kalendas Iunii. Indiclionc XI. Anno doniinice incarnationis.

Millesimo. XX.VI1L Anno autem domni chuonradi secundi regnantis. Uli. imperii um». II. Actum Trutmanm feüciter.

164. (Jrjbifdiof «piligrim von <56ln befunbet, baß «Pfaljaraf Grenfrib unb beffen ©emabltn «Dtatbilbi*

tbr «Hobe ju S3raun>eiler mit bem SBÜbbanne bcm b. 9cicolau& (bcr Slbtei) bafelbft gcfd)cnft

unb au6fd)lic&lid) unttr btn ©djufc ber erjbifd>6fltcrjen jftrdK gefallt babcn ; ferner, bafc berfelbe

^Pfaljgraf bie £dlfte Iti Sßalbe*, bie 93iU genannt, bcr erroAbntfn Slbtci, befftn ©ruber, ®raf

£eje(in aber bie anbere £dlftc mit bem ©ute Q3ergbeim bem b. (Sorneliu* (Mbtci Gornelü

münfter) gegeben
;
rooju er felbfi fünf SHanfcn ju SUbenratb, unb einen £of in ber ©tabt ßoln

betfügt. — 1028, ben 10. Oftober.

-j- Piligrmut dei gratia coloniensium archiepisropus. ac plebis dei famulus. Xotum sit uniuersitati pic

uiuentium tarn presontiuni quam futurorum quorum defensione et teslimonio que a filiis suis aecclesüs dei eon-

feruntur. rata atque inconuulsa in perpetuum creduntur manerc. quod Erenfridut comes palalinus una cum coniuge

sua domna Mathilde allodium suum in brunwilre cum omnibus suis appendieiis et cum omni integritate scilieet in

agris. in pratis. aquis. paseuis. siliiis. et iure quod uulgo dicitur wiltban. deo sanetoque Xikolao sine omni exeep-

tione liberum ab omni seruitute contulcntnt. obsecrantes ut gratiam libertatis et priuilegii formam nostrae auctoritaüs

cyrographo confirmaremits constituentes iUud sub mundiburdio saneti petri coionicnsis aeccleaiae cui deo aueture

descruio. meque piligrimum eiusdem sanetae coionicnsis accclesiac archiepiscopum. et omnes sucecssores meos in

perpetuum eiusdem allodii defensores esse impetrauerunt. ut contra improborum aiolcntias. a metropolitani auetoritate

melius defensaretur. et ut abbas eiusdem loci nummisma unum aureum. pondus babens trium denariorum nostrae

monetae singulis annis ad altare beati petri prineipis apostolorum persoluat. sieque ab omni presentium et futurorum

potestatc atque dominio tarn pontificum quam regum seu imperatorum ad cetera omnino liberum pertnnneal.

Terminum etiam et bannum ipsius allodii sicut ipsi summa übertäte habuerunt designantes. a via quf dicitnr

Rmtwech usque Irans fluuium qui dicitnr arnefe.* ita constiluerunt. ut nullus ibi aliquid iuris uel potestatis habcat

preter abbatem eiusdem loci et uillicum suum qaemeumque statuerit. Prata qitoquo qtie ucl ipsi tunc habuerunt.

uel abbas et fratres acquirere potacrint in illis terminis qui nulgo dicuntur cbpeleweide. quorum terminorum duos

beato petro dederunt. unum in toneburch* alterum circa ripam arnefe. tali cos pacc habere decreucrunt. ut nulli

penitus quiequam iuris inde facere compeliantor. Cum uero siluam illam que pre magnitudine sui Vele niincupatur

prefatus comes Erenfridus et frater eins comes Hecelinus communi utilitatc poesiderent. in presentia nostri

nostrorumque- et multorum nobilium eandem utilitatem parcientes. duobu9 cenobiis tradiderunt. comes quidem

Erenfridus suam partem b. Xjkolao. frater uero eius suam b. Cornelio cum praedio Bereitem, hanc utrobique

legem statuentes. ut nulios in predicta silua aliquid potestatis aut iuris habcat preter supradictorum cenobiorom

patres, et mansionarios illos qui in bonis accclesiae destrueta resarcire et comrounirc deberent. ucl illos quibos

ipsi abbates pro misericordia concc&serint. Nullus autem extraneorum in ea aliquid sibi quasi pro iusticta usurpandi

licentiam habeat. preter illos tantum quos predicti abbates in illam pro soluendo sibi fmmento consignauerint. qui

uulgo dicuntur Werktde. ca tarnen conditione. ut si ipsi homines aliquid contrarii admiserint. liceat ipsis abbatibus

eos inde expellere. et alios quos uoluerint pro eis admittere. Si quis autem absque eonim conceasione aliquid in

illa silua presumpserit. et forestarius abbatis de brunwilre hoc deprehendens aliquid pro pignorc dctinueriL utrique

' 3" fc*nt Slbtrudf cwfcr Urhtnbr bei Scheid. Ori«. Guelf. IV. 467. brift ti irria: declmo <;uaru» Caltn.i. tUbfrliaupt

Unb tafetbß aUf (rtgennamfn unri(b»i<j «tfdjrubtn, j. 8. Conradua. As»lndieo.l». Henrlct- PUesrint. As»uid4. Vldencu».

Tratmaaiam. - 1 Crft - • Jomberfl.
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abbat« ex eqtio parcientur. eadcm uicissitudine repensa ex parle abbatis s. Cornelii si eins forestarius idem

depreheaderit. siiuili modo pareiendo. Nos itaque predicti Erenfridi sueque coniugis Mathildia piam secuti actionem.

de noslro etiam aliqna eidem monasterio. ob dei amorcm noslraeque animac salutem curauimus addere. id est ad

aUtenrode. V. mansos et curtera quandam infra nostrae urbis muros sitaro.' ob hoc uidelicet. ut eiusdem monasterii

priratis abbas uenerabilis Ello eiusque successores eam tenendi habeant ammodo liberam potestatem. Hec ergo

iam habita et queque in futurum habenda. ex auetoritate sanrtae et indiuidaae trinitatis patris et filii et spiritus

saneti. et b. Petri apostoli. nustrique ordinis. atque iuris censura confirmamus. et per hanc nostrae defensionis

paginam. sigillo nostro. maouque propria insignitam. in perpettium corroboramus.

Data. VI. idus octobris. id est die consecrationis eiusdem monasterii. anno ab incarnatione domini. Millesimo

XXVIII. indictione XI. regnante Cuonrado romanonim imperatore augusto.

165. ^fafjaraf SIejjo febenft ber Hbtei 33rauroeiler feine 93c(t§un gen bei 26»enid) , wovon er ben

3efcnten eine* OTanfuÄ ber Äirche biefeo Orte* für bie Sbeitnabtne feiner £üfener an bem

Dortigen ©otteebienfte juroenbet. — 1028.

In nomine sanetae et indiuiduae trinitatis. Notura sit omnibus praesenlis et fuluri temporis fidelibus. qood ego

Aexzo comes palatii uestigia sequens fidelium quibus Feruens est deuotio ad anime suae remedium omnia quae ad louenich

habui aecclesie saneti Nikolai in brunwillare tradidi. ex quibus omnibus deeimationem excipiens mansi Nenneehini

aeeclesie eiusdem uille uidelicet Louenich delrgaui ut pro hac ipsa deeimatione in dei seruitio procurentur sub

nostra ibi degentes ttiitione. quos si quis pro sui utilitate Inquietauerit. eadem deeimatione eccleaie. brnnwilarenst

remissa illuc conueniant ad audienda diuina nisleria. et ul in omnibas quieti et secoritnti eiusdem familiac prospi-

ciatur et ndoersantium uaria machinamenta (rustrentur. sciant haec acta consensu Wolfhard! tunc temporis ad

Kirckderp parrochiani coram bis testibus. uidelicet Eltone primo abbatc. fratribus etiam Aaron et Recelino. nee

non coram comitibus Christiano de hüdenkirehen. hermanno de noruenich. Ministris quoque Emhrichone et Eppone

de Aldendorp.

Acta sunt haec dominice incarnationis anno Mill. XXVIII. indictione XI. regnante Cilnrado romanonim imperatore

augusto Piligrimo uero agrippinensium archiepiscopo cuius etiam sigilli impressionc cartam hane uolumus confirmare

nc quis decreta nostra ausu temerario presumat infirmare.

166. Äaifer gonrab II. ftfeenft, auf Slnflefcen feiner ©emafylin ©ifefa, feinet <5obne6, beb &bni$t

^einrieb, unb be* Grgbifdjofft SIribo von SRainj, ber «btei S3urtf*eib ©üter ju J*6rrenjia,

Wil unb Sllbenbooen im ^ülidiaaue in ben ©raffdjaften ©erwarb« unb ©ifetbert«. — 1029,

ben 2. $uni.

C. In nomine sanetae et indiuiduae trinitatis. Ckuonradu» diuina fauentc dementia romanonim imperator

augustus. Quanto sepius eeclesias dei aliquibus nostris bonis sublimare studemus. tanto sepius animae nostrae

remedium fieri. statumque nostri regni firmius stabiliri minime ambigimus. ündc dei nostrique fidelium presrnlium

scilicet ac futurorum uniuersitati notura esse uolumus. qualiter nos ob interuentum ac petitionem dilectae coniugis

nostrae Gisilae imperatricis augustae. et amantisstmae nostrae prolis Heinrici regia, oec non Aribonii raogontinae

sedis uenerabilis arehiepiscopi talia predia qualia Benclinus habuit et nos imperiali iure hcreditauit sita in locis

' 3n citur brfenbnn, nirtjt bahrt«n Ucfuiibt über fcit ©djenfung biefrt $>eft« in ber Stobt Söln fagt ctr erjbiftbef „quandam

curtem infra nostrae urbi» »uro» »ilam donaulmu* cum cnnctU quae In ea tunc erant domibus que quuodHiu fuerat AVIciJIni

de Iluoo. Ob hoc acilicet ut praedtcU raonaatcril prlmu« abbaa ueaerabilia Ello eiusque aucceaaorea candeai curtem teaeodi

poaalnt perfleere oeceailtaiem."
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Cornizich. Wil. et Altaihof. 1
in pago Michgouui in comitatibus Gerhardt et Gisilherti cum omnibm ad eadem

pcrtinentibus. cum ecdesiis. decimationibas. uinetis. areis. edifieüs. mancipiis utriusque sexus inibi habitantibus.

agris. terris. cullis. et incultis. pratis. pascuis. eampis. »Unis, nenationibus. aqiiis. aqnarumue decursibu*. pisca-

tionibns. molis. molendinis. uiis. et inuüs. exitibus et reditibus. quesittn. et inquirendis. sea cam omni utilitate

quae ucl scribi. ant nominari polest ad monasterium Porcit dictum, in honore sancti Iohannis baptistf. et sancti

Appolinaris marrvris. nec non sancti Nicolai confessoria eonstructo. et in usum fratrum inibi deo sub regula

sancti Benedict! famulantium in proprium tradidimus. et de nostro iure ac potestate in ius atquc poteatatem predicti

monasterü. et ad utilitatem monachoram inibi deo sub regula sancti Benedict! sernientium omnino transfudimus.

co quoquc tenore ut Benedictut abbaa eiusdem monasterü suique suecessores de eisdem prediis liberam deincepa

potestatem habeant tenendi. tradendi. uendendL coramutandi. uel quicquid sibi placuerit faciendi, ad usum tarnen

prenominati monastcrii. Et ut haec nostrae traditionis auctorilas stabüia et inconuulsa omni permaneat aeoo.

hanc kartam inde conscriptam Bubtusque manu propria roborantes sigilü nostri Impression* iassimus insigniri.

Signum domni C'huonradi inuictissimi romanoram imperatoris augusti. Ödolriciu cancellarius uicc Aribmis

archicapellani recognouit. Data. VI. 3 Non. lunii. Indictione. XIL anno dominice incarnationis Mill. XXVII1I.

anno autem domni Cbuonradi secundL regnL V. imperii uero. EL Actum Franehmefurl lelicitcr amen.

167. (Jrjbifcrjof ^iligrim von <S6(n fdjenft ber Hbtet ©eufc bie jfcrdje ju Unna unb £cmna,en , fo

nur bte übrigen in ©aebfen, wo fte bereit^ berechtigt, ^irebenjin* ju erheben ; mit ber JBefugnifl,

foldje funfttg nad) SöohlgefaUen vergeben unb befetyen ju f6nnen. — 1032/ ben 6. äuguft.
5

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Notum sit omuibus sanetc cedesie dei fidelibus. preaentibus uidelicet

et futuris. qualiter ego Piiegrinut coloniensis archiepiscopus pro amore deL eiusque genitricis sanete Marie,